ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 11.10.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается)

1. О ходе разработки Комплексного плана мероприятий («Дорожной карты»)

по улучшению состояния инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее – План мероприятий)

(Адуллин А.З., Солодов В.В., Фирстов А.В., Питиримов А.А., Луговых Д.Л.,
Новиков А.Н., Мищенко И.В., Кошкарев Д.В., Суббота О.А., Рубахин В.И.,

Морозова Ю.С., Борцов С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

1.2.1. направить в адрес исполнительных органов Камчатского края,

ответственных за достижение показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее –
Национальный рейтинг), предложения по доработке Плана мероприятий,
подготовленные с учетом результатов показателей Национального рейтинга
за 2024 год

срок – 15.10.2024;

1.2.2. совместно с АО «Корпорация развития Камчатки» (Мыльников А.А.)

организовать проведение на базе АНО «КВТЦ» (Журавлев А.С.) стратегической
сессии при участии представителей бизнес-сообщества Камчатского края в целях
выработки предложений для включения в План мероприятий

срок – 08.11.2024;

1.2.3. обеспечить разработку проекта распоряжения Правительства

Камчатского края об утверждении Плана мероприятий и его направление на
согласование в исполнительные органы Камчатского края

срок – 18.11.2024.

2

1.3. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным за
достижение показателей Национального рейтинга (Питиримов А.А., Фирстов А.В.,
Мищенко И.В., Сафонов А.С., Русанов В.В., Ниценко Н.Б., Киселев Н.В.)
(далее – ответственные исполнительные органы):

1.3.1. направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края перечень

участников стратегической сессии из числа представителей предпринимательского
сообщества, ресурсоснабжающих организаций и органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае и обеспечить их присутствие на
мероприятии

срок – 22.10.2024;

1.3.2. обеспечить подготовку материалов, относящихся к компетенции

ответственного исполнительного органа, в целях подготовки к стратегической
сессии, направив указанные материалы в адрес Минэкономразвития Камчатского
края

срок – 22.10.2024;

1.3.3. обеспечить обсуждение разработанных для включения в План

мероприятий и подготовку дополнительных предложений совместно с
представителями предпринимательского сообщества в рамках запланированной
стратегической сессии

срок – 08.11.2024;

1.3.4. с учетом информации, представленной Минэкономразвития

Камчатского края в соответствии с подпунктом 1.2.1 настоящего Протокола, и по
итогам проведенной стратегической сессии подготовить и направить в адрес
Минэкономразвития Камчатского края качественно проработанные предложения
для включения в План мероприятий

срок – 11.11.2024.

1.4. Рекомендовать Союзу «Торгово-промышленная палата Камчатского края»

(Коростелев Д.А.), РОР «ККСПП» (Митрофанов А.Н.), Камчатскому региональному
отделению Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (Рыбалов В.И.), Камчатскому отделению
общественной организации «Деловая Россия» (Шамоян Р.Ф.) обеспечить
привлечение к участию в стратегической сессии представителей бизнес-сообщества
Камчатского края.

1.5. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.):

1.5.1. совместно с Минцифрой Камчатского края (Киселев Н.В.) и

Минимуществом Камчатского края (Мищенко И.В.) обеспечить передачу
информационной системы «Региональный портал по технологическому

3

присоединению к электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к
централизованным системам водоснабжения и водоотведения, расположенным на
территории Камчатского края» в КГУП «Камчатский водоканал» в целях ее
доработки и введения в эксплуатацию, обеспечив направление доклада о
проделанной работе Губернатору Камчатского края

срок – 31.10.2024;

1.5.2. совместно с ресурсоснабжающими организациями обеспечить

сопровождение «клиентского пути» предпринимателя в рамках получения услуги по
технологическому присоединению к сетям водоснабжения и водоотведения в целях
анализа соответствующих процедур и сокращения сроков ее предоставления

срок – 31.10.2024.

1.6. Рекомендовать Хабаровскому филиалу АО «Воентелеком», АО «Газпром

газораспределение Дальний Восток» и филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго»
обеспечить участие своих представителей в заседаниях Межведомственной
комплексной комиссии по согласованию работ, связанных с инженерными
коммуникациями Петропавловск-Камчатского городского округа, на регулярной
основе.

2. Об исполнении протокольных поручений Инвестиционного комитета

Камчатского края по проведению заседаний Рабочих групп по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае (далее – Рабочие группы)

(Морозова Ю.С., Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Ответственным исполнительным органам Камчатского края:

2.2.1. обеспечить проведение заседаний Рабочих групп не реже 1 раза в месяц
срок – постоянно;

2.2.2. направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края графики

проведения Рабочих групп до конца текущего года и обеспечить их размещение в
разделе «Коллегиальные органы» и новостной ленте на страницах официального
сайта исполнительных органов Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также в аккаунтах исполнительных
органов Камчатского края в социальных сетях и мессенджерах

срок – 21.10.2024;

2.2.3. наладить взаимодействие с представителями бизнес-сообщества

Камчатского края путем привлечения их к участию в заседаниях Рабочих групп, в

4

том числе направить приглашения в деловые и предпринимательские объединения
Камчатского края в целях максимального охвата целевой аудитории, возможной к
участию

срок – постоянно;

2.2.4. направлять в адрес Минэкономразвития Камчатского края не реже 1 раза

в квартал перечень проблемных вопросов, не решенных в рамках заседаний Рабочих
групп, в целях их рассмотрения на заседаниях Комиссии по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае (Проектный офис) и Инвестиционном
комитете Камчатского края

срок – 10 число месяца, следующего за отчетным кварталом.

2.3. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.):

2.3.1. обеспечить рассмотрение на Рабочей группе вопросов, связанных с

получением технологических условий для подключения к сетям ливневой
канализации и к системе оповещения населения о чрезвычайных ситуациях при
участии Министерства по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.)

срок – 15.11.2024;

2.3.2. в случае возникновения нерешенных вопросов по результатам

проведения заседания Рабочей группы в соответствии с подпунктом 2.3.1
настоящего Протокола обеспечить вынесение указанных вопросов на заседание
Штаба по строительству объектов, реализация которых осуществляется в рамках
национальных и региональных проектов в Камчатском крае под председательством
Губернатора Камчатского края.

2.4. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

подготовить предложения по реализации механизма получения представителями
бизнес-сообщества услуг по технологическому присоединению посредством
образования специализированной комиссии при Министерстве ЖКХ и энергетики
Камчатского края либо в рамках деятельности Рабочей группы ответственного
исполнительного органа, обеспечив направление доклада Губернатору Камчатского
края

срок – 01.11.2024.

2.5. Руководителям Рабочих групп обеспечить участие своих заместителей из

числа представителей предпринимательского сообщества с докладами о
деятельности указанных коллегиальных органов на заседании Инвестиционного
комитета Камчатского края

срок – 25.12.2024.

3. О возможности благоустройства парковой зоны на земельных участках с

5

кадастровыми номерами 41:01:0010119:74 и 41:01:0010119:250, граничащих с
местом реализации масштабного инвестиционного проекта «Жилые комплексы со

встроенными помещениями и подземно-надземными автостоянками (на двух
земельных участках) по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, пр. Циолковского»,

инициатором которого является ООО «СЗ «Новые регионы»
(далее – масштабный инвестиционный проект)

(Адуллин А.З., Суббота О.А., Ляшенко А.С., Машков Ф.Э., Фирстов А.В.,
Беляев Е.А., Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.):

3.2.1. направить в адрес Минэкономразвития Камчатского края информацию о

результатах проверки, проведенной АО «КРДВ», об исполнении условий
Соглашения об осуществлении деятельности на территории свободного порта
Владивосток, заключенного с ООО «КСК» (далее – Соглашение)

срок – в течение 2 рабочих дней со дня получения результатов проверки;

3.2.2. по итогам проверки в случае выявления нарушения условий Соглашения

направить данную информацию в Администрацию Петропавловск-Камчатского
городского округа и в Минэкономразвития Камчатского края в целях принятия
решения о возможности расторжения договора аренды земельного участка с
кадастровым номером 41:01:0010119:250, в случае отсутствия нарушений –
обеспечить контроль исполнения условий Соглашения в целях предоставления
жителям Петропавловск-Камчатского городского округа парковочных мест
(машино-мест) в рамках заявленной ООО «КСК» к строительству двухуровневой
автомобильной стоянки

срок – в течение 2 рабочих дней со дня получения результатов проверки.

3.3. Рекомендовать Администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Беляев Е.А.):

3.3.1. в случае отсутствия нарушений условий Соглашения, в соответствии с

подпунктом 3.2.2. настоящего Протокола, проработать вопрос предоставления
ООО «СЗ «Новые регионы» иных земельных участков для благоустройства
парковой зоны в рамках реализуемого масштабного инвестиционного проекта,
направив указанную информацию в адрес Минэкономразвития Камчатского края и
ООО «СЗ «Новые регионы»;

3.3.2. рассмотреть возможность предоставления земельного участка с

кадастровым номером 41:01:0010119:74 в целях благоустройства парковой зоны в

6

рамках масштабного инвестиционного проекта, обеспечив в случае необходимости
внесение изменений в проект планировки территории в части установления земель
общего пользования

срок – 15.11.2024.

3.4. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав

предпринимателей Борцову С.В. обеспечить проведение совместного совещания по
вопросу благоустройства парковой зоны на земельных участках с кадастровыми
номерами 41:01:0010119:74 и 41:01:0010119:250, граничащих с местом реализации
масштабного инвестиционного проекта при участии представителей
ООО «СЗ «Новые регионы», ООО «КСК», ООО «КРДВ Камчатка», Администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа и Минэкономразвития Камчатского
края

доклад – до 08.11.2024.

3.5. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) внести вопрос о

возможности благоустройства парковой зоны в рамках реализации масштабного
инвестиционного проекта ООО «СЗ «Новые регионы» в повестку заседания
Инвестиционного комитета Камчатского края по факту предоставления информации
в соответствии с пунктами 3.2–3.4 настоящего Протокола.

3.6. Рекомендовать ООО «СЗ «Новые регионы» обеспечить обсуждение

планов по реализации масштабного инвестиционного проекта, а также проекта
благоустройства парковой зоны с жителями близлежащих домов по
пр. Циолковского и ул. Звездная.

4. Разное

(Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета
Камчатского края согласно приложению к настоящему Протоколу.

Председатель
Инвестиционного
комитета Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

7

СПИСОК
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 11.10.2024

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1. МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель
председателя Инвестиционного комитета;

2. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной
политики Министерства экономического
развития Камчатского края, секретарь
Инвестиционного комитета;

3. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского
края

4. МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

5. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и кадрового потенциала
Камчатского края

6. ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

7. РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края

8. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

временно исполняющий обязанности
Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

9. ВАЛЬТЕР
Владимир Евгеньевич

генеральный директор ООО «Терминал
«Сероглазка»» (по согласованию);

10. ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков
лососей Камчатки (по согласованию);

11. МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки» (по согласованию);

8

12. РЕЧКАЛОВ

Иван Евгеньевич
президент НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки» (по согласованию);

13. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
(по согласованию);

14. Ю
Сергей Юнхакович

генеральный директор ООО «Юсас-Строй»
(по согласованию);

15. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

16. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае
(по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

17. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго» (по согласованию);

Приглашенные

Правительство Камчатского края

18. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края;

19. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского
края;

Органы местного самоуправления

20. БЕЛЯЕВ
Евгений Александрович

временно исполняющий полномочия
Главы Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

9

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

21. МОСКАЛЕВ
Сергей Александрович

директор ООО «КРДВ Камчатка» (по
согласованию);

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

22. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний
«Золото Камчатки» (по согласованию);

23. ЛИТВИНЕНКО
Александр Яковлевич

генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат» (по согласованию);

24. НУРИАХМЕТОВ
Вадим Рамилевич

директор Филиала АО «СО ЕЭС»
«Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Хабаровского края и
Еврейской автономной области и
технологически изолированных
территориальных электроэнергетических
систем Дальнего Востока»
(по согласованию);

25. МИРОШНИЧЕНКО
Леонид Леонидович

технический директор по проектной
деятельности ООО «Терминал
«Сероглазка»» (по согласованию);

26. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

Органы местного самоуправления

27. ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

заместитель Главы Администрации
Елизовского муниципального района
Камчатского края (по согласованию);

Уполномоченные при Губернаторе Камчатского края

28. БОРЦОВ
Станислав Викторович

уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей (по согласованию);

10

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и

правоохранительные органы Камчатского края

29. ТАРАКАНОВ
Вячеслав Юрьевич

руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию);

Приглашенные участники Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

30. ВОЛЧЕК

Иван Владимирович
и.о. Министра экономического развития
Камчатского края;

31. ДЬЯЧУК
Кристина Евгеньевна

и.о. Министра сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края;

32. ЗАХАРОВСКАЯ
Анастасия Алексеевна

и.о. Министра образования Камчатского
края;

33. НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

и.о. Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

Ресурсоснабжающие организации Камчатского края

34. ЛУГОВЫХ
Денис Львович

главный инженер Камчатского
государственного унитарного предприятия
«Камчатский водоканал» (по
согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

35. ЛЯШЕНКО
Александр Сергеевич

генеральный директор ООО «СЗ «Новые
регионы» (по согласованию);

36. МАШКОВ
Феликс Эдуардович

генеральный директор ООО «Конкрит
Джангл Архитектура» (по согласованию).

11

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края

(ноябрь 2024)

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Вопрос 1. О результатах организации системной работы по
сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями в
Камчатском крае в рамках внедрения в субъектах Российской Федерации
системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный
инвестиционный стандарт»)

Докладчики:
Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ Андрей

Сергеевич;
генеральный директор АО «Корпорация развития Камчатки» МЫЛЬНИКОВ

Александр Александрович.
Главы муниципальных образований в Камчатском крае.

Вопрос 2. О результатах работы по рассмотрению возможности

благоустройства парковой зоны на земельных участках с кадастровыми
номерами 41:01:0010119:74 и 41:01:0010119:250, граничащих с местом
реализации масштабного инвестиционного проекта «Жилые комплексы со
встроенными помещениями и подземно-надземными автостоянками (на двух
земельных участках) по адресу: г. Петропавловск-Камчатский,
пр. Циолковского», инициатором которого является ООО «СЗ «Новые
регионы»

Докладчики:
Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ Андрей

Сергеевич;
временно исполняющий полномочия Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа БЕЛЯЕВ Евгений Александрович;
директор ООО «КРДВ Камчатка» МОСКАЛЕВ Сергей Александрович.